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ОТЧЕТ
по результатам контрольного мероприятия «Проверка кредиторской и дебиторской задолженности Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области по состоянию на 01.01.2021 года»

г. Вязьма                                                                                  «05» апреля 2021 года

Аудитором Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области (далее – Контрольно-ревизионная комиссия) Смирновой Натальей Сергеевной, на основании Поручения на проведение контрольного мероприятия от 25.01.2021 №1, проведено контрольное мероприятие «Проверка кредиторской и дебиторской задолженности Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области по состоянию на 01.01.2021 года».
Цель контрольного мероприятия: проведение анализа состояния кредиторской и дебиторской задолженности бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области по состоянию на 01.01.2021 года.
Предмет контрольного мероприятия: бухгалтерская и финансовая отчетность, акты выполненных работ, счета, счета-фактуры, акты сверок на 31.12.2020 года, банковские и кассовые документы, прочие документы, необходимые для проведения контрольного мероприятия.
Объект контрольного мероприятия: Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
Проверяемый период деятельности объекта контрольного мероприятия: с 01.01.2020 года по 31.12.2020 года.
Сроки проведения контрольного мероприятия:
- начало контрольного мероприятия 01.02.2021 года (приказ Контрольно-ревизионной комиссии от 25.01.2021 №1);
- окончание контрольного мероприятия 16.03.2021 года.

В результате контрольного мероприятия установлено:

1. Целью проводимого контрольного мероприятия «Проверка кредиторской и дебиторской задолженности Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области по состоянию на 01.01.2021 года» являлось установление и оценка состояния фактической кредиторской и дебиторской задолженности, возникшей по состоянию на 01.01.2021 года в муниципальном образовании Вяземское городское поселение Вяземского района Смоленской области и причин их образования.
2. В ходе контрольного мероприятия проведен анализ кредиторской и дебиторской задолженности главных администраторов доходов, главных распорядителей бюджетных средств Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области и их подведомственных учреждений.
3. Объем проверенных средств составил: 132 914 420,63 рублей, из них:
- дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2021 года составила 131 550 778,27 рублей;
- кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2021 года составила в сумме 1 363 642,36 рубля.
4. Для проведения контрольного мероприятия запрашиваемая информация и документы, необходимые для проведения контрольного мероприятия Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области предоставлены с нарушением срока предоставления и не в полном объеме, что является нарушением пункта 4 статьи 15 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», в которой указано: «Непредставление или несвоевременное представление органами и организациями, в контрольно-счетные органы по их запросам информации, документов и материалов, необходимых для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а равно представление информации, документов и материалов не в полном объеме или представление недостоверной информации, документов и материалов влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и (или) законодательством субъектов Российской Федерации».
5. Неисполнение Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и её структурными подразделениями требований и запросов Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, в рамках контрольных мероприятий носит системный характер и свидетельствует об отсутствии механизма предоставления запрашиваемой информации и запрашиваемых документов, необходимых для проведения контрольных мероприятий, что является нарушением статьи 13 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»:
- требования и запросы должностных лиц контрольно-счетных органов, связанные с осуществлением ими своих должностных полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, являются обязательными для исполнения органами государственной власти и государственными органами субъекта Российской Федерации, органами территориальных государственных внебюджетных фондов, органами местного самоуправления и муниципальными органами, организациями, в отношении которых осуществляется внешний государственный и муниципальный финансовый контроль;
- неисполнение законных требований и запросов должностных лиц контрольно-счетных органов, а также воспрепятствование осуществлению ими возложенных на них должностных полномочий влекут за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и законодательством субъекта Российской Федерации.
6. Общая сумма дебиторской задолженности, по состоянию на 01.01.2021 года составила 131 550 778,27 рублей, в том числе по:
- Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области 97 573,30 рубля;
- Комитету имущественных отношений Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в сумме 109 042 014,83 рублей;
- муниципальному казенному учреждению «Городской жилищный фонд» г. Вязьмы Смоленской области в сумме 7 978 221,29 рубль;
- Комитету по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в сумме 56 468,85 рублей;
- Финансовому управлению Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в сумме 14 376 500,00 рублей – долгосрочная дебиторская задолженность.
7. Плановые поступления в бюджет городского поселения в 2021 году, в соответствии с решением Совета депутатов от 24.12.2020 №39 «О бюджете Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», составляют  в сумме 5 980 100,00 рублей или 75,0% общего объема начисленной платы за найм (7 978 221,29 рубль – дебиторская задолженность МКУ «Городской жилищный фонд»).
8. Плановые поступления по собственным доходам, администратором которых является Комитет имущественных отношений Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, утвержденные решением Совета депутатов от 24.12.2020 №39 «О бюджете Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», в отношении арендной платы за землю, государственная собственность на которую не разграничена, арендной платы за землю, находящуюся в собственности городского поселения и доходов от продажи земельных участков, составляют в сумме 9 024 500,00 рублей или 66,0% дебиторской задолженности (13 678 058,21 рублей).
9. Дебиторская задолженность по аренде недвижимого имущества, находящегося в казне муниципального образования Вяземское городское поселение Вяземского района Смоленской области, по состоянию на 01.01.2021 года составила в сумме 95 196 312,96 рублей, в том числе задолженность за 2020 год в сумме 9 778 333,33 рубля.
10. Дебиторская задолженность в сумме 85 417 979,63 рублей (95 196 312,96 рублей – 9 778 333,33 рубля) принята Комитетом имущественных отношений Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в 2018 году от Финансового управления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
Принятая дебиторская задолженность по состоянию на 31.03.2018 года, в сумме 85 417 979,63 рублей составила:
- ООО «Очистные системы» в сумме 10 452 045,72 рублей, в том числе по исполнительному листу от 02.02.2017 №А62-6817/2016;
- ООО «СтройРемСервис» в сумме 72 844 334,61 рубля, в том числе по исполнительным листам от 22.10.2015 №А62-4216/2015, от 04.10.2016 №А62-6793/2016, от 31.12.2015 №А62-9646/2015;
- прочая задолженность 2 121 599,30 рублей.
11. Образовавшаяся дебиторская задолженность позволяет сделать вывод о том, что главный администратор доходов бюджета городского поселения не осуществлял учет и контроль за полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет городского поселения, своевременно не осуществлял взыскание задолженности по платежам в бюджет городского поселения пеней и штрафов по ним, что привело к недополучению собственных доходов в сумме 85 417 979,63 рублей.
12. В соответствии с решениями Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 24.12.2020 №44, от 24.12.2020 №45, в январе 2021 года списана арендная плата за 2020 год ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» в сумме 6 413 011,39 рублей из общей суммы задолженности за 2020 год - 9 778 333,33 рубля.
[bookmark: _Hlk66199008]13. По состоянию на 01.01.2021 года кредиторская задолженность составила в сумме 1 363 642,36 рубля, в том числе по:
- Совету депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области в сумме 8 782,76 рубля;
- Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в сумме 266 006,19 рублей;
- муниципальному бюджетному учреждению жилищно-коммунального хозяйства «Вяземское коммунальное управление» г. Вязьмы Смоленской области в сумме 125 726,83 рублей;
- Комитету имущественных отношений Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в сумме 293 925,03 рублей;
- Комитету по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в сумме 8 614,75 рублей;
- муниципальному бюджетному учреждению «Вяземский информационный центр» Смоленской области в сумме 145 662,53 рубля;
- муниципальному бюджетному учреждению физической культуры и спорта «Центр игровых видов спорта» г. Вязьма Смоленской области в сумме 514 924,27 рубля.
14. В нарушение абзаца 5 части 1 статьи 21 ТК РФ, абзаца 7 части 2 статьи 22 ТК РФ Комитетом по физической культуре, спорту и молодёжной политике Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области оплата по трудовым соглашениям от 09.02.2018 года, от 11.03.2018 года не произведена своевременно и в полном объеме, в сумме 5 707,00 рублей.
15. Кредиторская задолженность по начислениям на заработную плату (налоги) составила в сумме 2 907,75 рублей (Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области):
- НДФЛ в сумме 943,00 рубля;
- ПФР в сумме 1 595,00 рублей;
- ФФОМС в сумме 369,75 рублей.
16. В статье 123 НК РФ предусмотрена ответственность в виде штрафа за неправомерное неудержание и (или) неперечисление (неполное удержание и (или) перечисление) в установленный НК РФ срок сумм налога, подлежащего удержанию и перечислению налоговым агентом, в размере 20% от суммы, подлежащей удержанию и (или) перечислению.
Следовательно, несвоевременное перечисление налогов повлечет за собой применение штрафных санкций, в размере 20% от суммы, подлежащей перечислению.
Данный факт приводит к дополнительным расходам бюджета, что влечёт за собой дополнительные затраты бюджета городского поселения, что является неэффективным использованием бюджетных средств, согласно статьи 34 БК РФ.
17. Постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 30.03.2018 №607 Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике реорганизован в форме присоединения к Комитету по культуре и туризму, который после завершения процесса реорганизации осуществляет все функции Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике.
В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области как юридическое лицо прекратил свою деятельность путём реорганизации в форме присоединения 20.07.2018 года, о чем внесена запись в ЕГРЮЛ ГРН №2186733236259 - реорганизован в форме присоединения.
В нарушение пункта 4 статьи 57 ГК РФ Комитет по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области не осуществил функции Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области за 2018 год, в части выплаты заработной платы и перечислений по начислениям на заработную плату (налоги).
18. Кредиторская задолженность за коммунальные услуги составила в сумме 956 946,25 рублей или 70,2% общей суммы кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2021 года (1 363 642,36 рубля), в том числе:
- теплоснабжение в сумме 493 133,73 рубля, что составляет 51,5% общей суммы кредиторской задолженности за коммунальные услуги;
- электроэнергия в сумме 410 743,92 рубля, что составляет 43,0% общей суммы кредиторской задолженности за коммунальные услуги;
- водоснабжение в сумме 35 654,66 рубля что составляет 3,7% общей суммы кредиторской задолженности за коммунальные услуги;
- газоснабжение в сумме 17 413,94 рублей что составляет 1,8% общей суммы кредиторской задолженности за коммунальные услуги.
а) Задолженность по теплоснабжению в сумме 493 133,73 рубля:
- Комитет имущественных отношений в сумме 66 382,34 рубля;
- МБУ «ВИЦ» в сумме 73 000,57 рублей;
- МБУ «ЦИВС» г. Вязьма в сумме 353 750,82 рублей.
б) Задолженность за электроэнергию в сумме 410 743,92 рубля:
- Администрация в сумме 266 006,19 рублей;
- МБУ ЖКХ «ВКУ» г. Вязьмы Смоленской области в сумме 6 179,95 рублей;
- Комитет имущественных отношений в сумме 7 028,55 рублей;
- МБУ «ВИЦ» в сумме 27 416,62 рублей;
- МБУ «ЦИВС» г. Вязьма в сумме 104 112,61 рублей.
в) Задолженность по водоснабжению в сумме 35 654,66 рубля:
- МБУ «ВИЦ» в сумме 585,92 рублей;
- МБУ «ЦИВС» г. Вязьма в сумме 35 068,74 рублей.
г) Задолженность по газоснабжению в сумме 17 413,94 рублей (МБУЖКХ «ВКУ» г. Вязьмы Смоленской области).
19. Комитетом имущественных отношений в 2020 году не погашена кредиторская задолженность в сумме 220 514,14 рублей:
- перед ООО «Регион 67» в сумме 9 486,61 рублей за содержание и текущий ремонт помещений, являющихся собственностью муниципального образования Вяземское городское поселение Вяземского района Смоленской области;
- перед НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области» в сумме 211 027,53 рублей – формирование фонда капитального ремонта на счете регионального оператора и организация проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.
20. Кредиторская задолженность по услугам связи составили в сумме 29 493,34 рубля, из них:
- Совет депутатов Вяземского городского поселения в сумме 8 782,76 рубля;
- МБУ ЖКХ «ВКУ» г. Вязьмы Смоленской области в сумме 4 559,64 рублей;
- МБУ «ВИЦ» в сумме 12 218,78 рублей;
- МБУ «ЦИВС» г. Вязьма в сумме 3 932,16 рублей.
21. Муниципальным бюджетным учреждением «Вяземский информационный центр» Смоленской области в 2020 году не погашена кредиторская задолженность в сумме 15 971,79 рубль, в том числе:
- за оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в сумме 416,39 рублей (АО «Спецавтохозяйство»);
- за аренду помещения в сумме 15 555,40 рублей перед ООО «Газпром инвестгазификация», за ноябрь, декабрь 2020 года (подтверждающие документы не предоставлены).
22. Муниципальным бюджетным учреждением физической культуры и спорта «Центр игровых видов спорта» г. Вязьма Смоленской области в 2020 году не погашена кредиторская задолженность в сумме 18 059,94 рублей, в том числе:
- ОАО «РЖД» - проезд в сумме 734,40 рубля (подтверждающие документы не предоставлены);
- МП ПЖРО – возмещение эксплуатационных расходов (ул. Строителей д.18) – 6 708,75 рублей;
- ООО «Частная охранная организация «Ночной дозор» - услуги по охране объекта – 2 987,00 рублей;
- пени по налогу на имущество в сумме 7 629,79 рублей (подтверждающие документы не предоставлены).
23. Порядок определения объема и условий предоставления из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 22.05.2017 №982 не соответствует Общим требования к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 №203, а именно:
1) в нарушение пункта «б» части 3 Общих требований в Порядке от 22.05.2017 №982 не перечислены цели предоставления субсидий;
2) в нарушение пункта «в» части 3 Общих требований в Порядке от 22.05.2017 №982 не указано наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении учреждения, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период);
3) в нарушение пункта «а» части 4 Общих требований в Порядке от 22.05.2017 №982 не содержится перечень документов, представляемых учреждением учредителю для получения субсидии (при необходимости требования к указанным документам);
4) в нарушение пункта «б» части 4 Общих требований в Порядке от 22.05.2017 №982 не установлен порядок и сроки рассмотрения учредителем документов, необходимых для предоставления учреждением учредителю для получения субсидии;
5) в нарушение пункта «в» части 4 Общих требований в Порядке от 22.05.2017 №982 не установлены основания для отказа учреждению в предоставлении субсидии;
6) в нарушение пункта «г» части 4 Общих требований в Порядке от 22.05.2017 №982 не установлен размер субсидии и (или) порядок расчета размера субсидии с указанием информации, обосновывающей ее размер (формулы расчета и порядок их применения и (или) иная информация исходя из целей предоставления субсидии), и источник ее получения, за исключением случаев, когда размер субсидии определен законом (решением) о бюджете, решениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрации;
7)  в нарушение пункта «е» части 4 Общих требований в Порядке от 22.05.2017 №982 не установлены требования, которым должно соответствовать учреждение на дату, определенную правовым актом, или на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения либо принятие решения о предоставлении субсидии, в том числе:
- требование об отсутствии у учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами местной администрации;
- иные требования (при необходимости);
8) в нарушение пункта «ж» части 4 Общих требований в Порядке от 22.05.2017 №982 не содержится информация о результатах предоставления субсидии, которые должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам федеральных или региональных проектов (в случае если субсидия предоставляется в целях реализации такого проекта), и о показателях, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов соответствующих проектов (при возможности такой детализации);
9) в нарушение пункта «з» части 4 Общих требований в Порядке от 22.05.2017 №982 не установлены сроки (периодичность) перечисления субсидии;
10) в нарушение пункта «и» части 4 Общих требований в Порядке от 22.05.2017 №982  не определены критерии отбора получателей субсидии, имеющих право на получение субсидии, отбираемых исходя из указанных критериев отбора, в том числе по итогам конкурса (в случае, если предоставление субсидии осуществляется по результатам отбора с указанием в правовом акте способов и порядка проведения такого отбора);
11) в нарушение части 6 Общих требований в Порядке от 22.05.2017 №982 не определены порядок, сроки и форма представления отчетности об использовании целевой субсидии;
12) Порядок от 22.05.2017 №982 не соответствует требованиям части 7, части 8 Общих требований, в которых определено: «В целях определения порядка осуществления контроля за соблюдением целей и условий предоставления субсидии и ответственности за их несоблюдение в правовом акте указываются:
а) положение о порядке принятия учредителем решения о наличии потребности в направлении не использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидии на достижение целей, установленных при предоставлении субсидии;
б) положение о порядке и сроках принятия учредителем, предоставившим субсидию, решения об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, для достижения целей, установленных при предоставлении субсидии;
в) требование об обязательной проверке учредителем и уполномоченным государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения целей и условий предоставления учреждению субсидии;
г) положение о порядке и сроках возврата субсидии в случае несоблюдения учреждением целей и условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного по результатам проверок, проведенных учредителем и уполномоченным органом государственного (муниципального) финансового контроля;
д) порядок и сроки возврата субсидии в случае недостижения результатов, иных показателей (при их установлении);
е) иная информация, определенная правовым актом (при необходимости).
При определении положения о принятии учредителем решений, предусмотренных подпунктами «а» и «б», в правовом акте предусматривается положение о предоставлении учреждением информации о наличии у учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, а также документов (копий документов), подтверждающих наличие и объем указанных обязательств учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим лицам).
24. Замечания к типовой форме соглашения о предоставлении из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – типовая форма соглашения):
1) в пункте 1.1 раздела 1 «Предмет соглашения» типовой формы соглашения определено: «Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета района Субсидии», фактически субсидии предоставляются из бюджета муниципального образования Вяземское городское поселение Вяземского района Смоленской области.
2) в типовой форме соглашения отсутствуют приложения №2, №3, на которые делается ссылка по тексту типовой формы соглашения:
- в пункте 4.1.3 типовой формы соглашения указано: «обеспечивать перечисление Субсидии на счет Учреждения, у казанный в разделе VIII настоящего Соглашения, согласно графику перечисления Субсидии в соответствии с приложением №2 к настоящему Соглашению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения»;
- в пункте 4.3.4 типовой формы соглашения указано: «направлять Учредителю отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, по форме в соответствии с приложением №3 к настоящему Соглашению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения».
В пункте 3 постановления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 23.03.2018 №522, которым утверждена типовая форма соглашения указано: «Разместить настоящее постановление на сайте Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
На сайте Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области размещено постановление от 23.03.2018 №522 и приложение №1 к порядку определения объема и условий предоставления из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области субсидий на иные цели муниципальному бюджетному учреждению (типовая форма соглашения о предоставлении из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации).
Приложения №2, №3 к типовой форме соглашений так же отсутствуют на сайте.
25. Требования нормативного правового акта финансового управления, определяющего порядок взыскания неиспользованных остатков целевых субсидий, выделяемых бюджетному учреждению из бюджета городского поселения, не содержат условия о том, что неиспользованные остатки целевых субсидий (субсидий на иные цели) до даты их взыскания не подлежат возврату в бюджет городского поселения, как того требует Федеральный закон от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 22.05.2017 №982 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели».
26. В соответствии с предоставленной Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области информацией (вх. от 05.02.2021 №47А), установлено, что за муниципальным бюджетным учреждением жилищно-коммунального хозяйства «Вяземское коммунальное управление» г. Вязьмы Смоленской области перед Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области числится задолженность в сумме 97 573,30 рубля по субсидиям на иные цели.
МБУ ЖКХ «ВКУ» г. Вязьмы Смоленской области  требования части 18 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» выполнены:
- остатки средств субсидии на иные цели в сумме 23 593,89 рубля, использованы на те же цели в 2021 году, в соответствии с распоряжением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 19.01.2021 №31-р «О разрешении в 2021 году использовать неиспользованный остаток субсидии на иные цели, предоставленный муниципальному бюджетному учреждению жилищно-коммунального хозяйства «Вяземское коммунальное управление» г. Вязьмы Смоленской области»;
- остатки средств субсидии на иные цели в сумме 73 979,41 рублей (97 573,30 рубля – 23 593,89 рубля) возвращены в 2021 году в бюджет городского поселения, согласно платежному поручению от 12.03.2021 №118.
27. В предоставленном Администрацией муниципального образования соглашении от 17.01.2020 №08/02-39-г о предоставлении из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – соглашение от 17.01.2020 года) установлено:
1) в соглашении от 17.01.2020 года указано: «Муниципальное бюджетное учреждение жилищно-коммунального хозяйства «Вяземское коммунальное управление» г. Вязьмы Смоленской области, которому как получателю средств бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, именуемый в дальнейшем «Учредитель», Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в лице Главы муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области Демидовой Инны Васильевны, действующей на основании Устава, с одной стороны и Муниципальное бюджетное учреждение жилищно-коммунального хозяйства «Вяземское коммунальное управление» г. Вязьмы Смоленской области в дальнейшем «Учреждение» в лице директора Венедиктова Александра Ивановича, действующего на основании Устава с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации заключили настоящее Соглашение о нижеследующем».
В пункте 5 Порядка от 22.05.2017 №982 определено: «Условием предоставления субсидии на иные цели является заключение учредителем соглашения о предоставлении субсидии на иные цели». В предоставленном соглашении от 17.01.2020 №08/02-39-г «Учредителем» определено муниципальное бюджетное учреждение жилищно-коммунального хозяйства «Вяземское коммунальное управление» г. Вязьмы Смоленской области.
Данный факт противоречит пункту 1.4 Устава МБУЖКХ «ВКУ»                г. Вязьмы Смоленской области, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 07.02.2017 №172, в котором указано, что учредителем МБУЖКХ «ВКУ» г. Вязьмы Смоленской области является Вяземское городское поселение Вяземского района Смоленской области в лице Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области;
2) в пункте 1.1 соглашения от 17.01.2020 года определено: «Предметом настоящего соглашения является порядок предоставления муниципальному Учреждению Учредителем (уполномоченным органом) из бюджета поселения в 2020 году/2021-2022 годах субсидии на иные цели».
В пункте 1.1 типовой формы соглашения указано, что предметом соглашения является предоставление субсидии, а не порядок предоставления субсидии.
Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели утвержден постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области лот 22.05.2017 №982 (с изменениями);
3) в пункте 2.1 соглашения от 17.01.2020 года определено: «Субсидия предоставляется Учреждению для достижения цели, указанной в пункте 1.1. настоящего соглашения». В пункте 1.1 соглашения от 17.01.2020 года указано, что предметом настоящего соглашения является порядок предоставления муниципальному Учреждению Учредителем (уполномоченным органом) из бюджета поселения в 2020 году/2021-2022 годах субсидии на иные цели.
Таким образом, в пункте 1.1 соглашения от 17.01.2020 года не указано на какие конкретно цели предоставляется субсидия, а указано лишь: «субсидии на иные цели».
Аналогично и в пункте 4.1.1. соглашения от 17.01.2020 года отражено: «Учредитель обязуется обеспечить предоставление Учреждению Субсидии на цель, указанную в пункте 1.1. настоящего соглашения»; 
4) в пункте 2.3 соглашения от 17.01.2020 года определено: «Объем Субсидии определяется в соответствии с пунктами 8, 9 Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 22.05.2017 №982».
Однако, приведенные выше пункты 8 и 9 Порядка от 22.05.2017 №982 не содержат необходимые условия определения объема субсидии. В пункте 8 Порядка от 22.05.2017 №982 определены условия изменения объема субсидии на иные цели, а в пункте 9 Порядка от 22.05.2017 №982: «В случае принятия учредителем решения об изменении объема субсидии на иные цели им с муниципальным учреждением заключается дополнительное соглашение».
Таким образом, ни в Порядке от 22.05.2017 №982, ни в соглашении от 17.01.2020 года не установлены условия определения объема субсидии на иные цели;
5) в пункте 4.1.3 соглашения от 17.01.2020 года определено: «обеспечить перечисление Субсидии на счет Учреждения, указанный в разделе VIII настоящего Соглашения, согласно графику перечисления Субсидии в соответствии с приложением №2 к настоящему Соглашению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения».
В приложении №2 к соглашению от 17.01.2020 года утвержден график перечисления субсидии на 2019 год, что не соответствует дате заключения соглашения – 17.01.2020 года, то есть график перечисления субсидии должен быть на 2020 год;
6)  в пункте 4.1.4.3 соглашения от 17.01.2020 года определено: «направлять Учреждению требование о возврате Учредителю в бюджет городского поселения Субсидии или ее части, в том числе в случае не устранения нарушений, указанных в пункте 4.1.5.2 настоящего Соглашения, в размере и сроки установленные в данном требовании».
Фактически пункт 4.1.5.2 в соглашении от 17.01.2020 года отсутствует, ссылка в пункте 4.1.4.3 соглашения от 17.01.2020 года на пункт 4.1.5.2 в соглашении от 17.01.2020 года неправомерна;
7) в пункте 4.3.4 соглашения от 17.01.2020 года определено: «направлять Учредителю в следующие сроки до 15-го числа месяца следующего за отчетным кварталом, в котором была получена Субсидия отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, по форме в соответствии с приложением №3 к настоящему Соглашению, являющимся неотъемлемой частью настоящего соглашения».
Приложение №3 к соглашению от 17.01.2020 года: «Отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия».
Форма отчета, являющаяся приложением №3 к соглашению от 17.01.2020 года не соответствует форме отчета, указанной в пункте 12 Порядка определения объема и условия предоставления из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 22.05.2017 №982: «Отчет об использовании субсидии на иные цели».
В пункте 12 Порядка от 22.05.2017 №982 указано: «Муниципальное учреждение представляет учредителю (уполномоченному органу) отчет об исполнении субсидии на иные цели по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку».
При внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 22.05.2017 №982, в пункте 1.2 постановления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 23.03.2018 №522 определено: «Приложение №2 оставить без изменений»;
8) в разделе VI «Иные условия» соглашения от 17.01.2020 года определено: «Иные условия по настоящему соглашению», то есть не конкретизированы иные условия.
Установленные в ходе проведения контрольного мероприятия замечания и недостатки к соглашению от 17.01.2020 №08/02-39-г позволяют сделать вывод о том, что соглашение заключено формально, без ознакомления и уточнения обеих сторон условий и порядка заключения соглашения.
28. Приказом Комитета по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 18.01.2021 №14 разрешено муниципальному бюджетному учреждению «Вяземский информационный центр» Смоленской области в 2020 году направить неиспользованный остаток субсидии в сумме 16 468,85 рублей на погашение задолженности по электроэнергии за декабрь 2020 года в 2021 году.
Копия письма директора муниципального бюджетного учреждения «Вяземский информационный центр» Смоленской области в адрес Комитета по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области о наличии потребности в 2021 году остатков неиспользованной субсидии  на иные цели предоставлено, что соответствует требованиям части 18 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений».
29. Замечания к соглашению о предоставлении из бюджета муниципального образования Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальному бюджетному или муниципальному автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 09.01.2020 №002:
1) в названии соглашения о предоставлении из бюджета муниципального образования Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальному бюджетному или муниципальному автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 09.01.2020 №002 не конкретизирован тип учреждения, с которым Комитетом по культуре, спорту и туризму заключено соглашение, с каким именно муниципальным бюджетным или муниципальным автономным учреждением заключено соглашение, то есть не определен конкретный тип учреждения;
2) по тексту соглашения указано «бюджет района», а именно в сноске 1, в пунктах 2.2, 4.3.5 соглашения, что противоречит Уставу муниципального бюджетного учреждения «Вяземский информационный центр» Смоленской области, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 15.04.2019 №665, в котором указано, что учредителем учреждения является муниципальное образование Вяземское городское поселение Вяземского района Смоленской области. Следовательно, финансирование учреждения осуществляется из бюджета муниципального образования Вяземское городское поселение Вяземского района Смоленской области, а не из бюджета района;
3) в разделе VI «Иные условия» соглашения от 09.01.2020 №002 определено: «Иные условия по настоящему соглашению», то есть не конкретизированы иные условия;
4) в пункте 4.3.4 соглашения от 09.01.2020 №002 определено: «направлять Учредителю не позднее 15 рабочих дней, следующих за отчетным годом, в котором была получена Субсидия, отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, по форме в соответствии с приложением №3 к настоящему Соглашению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения».
Приложение №3 к соглашению от 09.01.2020 №002: «Отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия».
Форма отчета, являющаяся приложением №3 к соглашению от 09.01.2020 №002 не соответствует форме отчета, указанной в пункте 12 Порядка определения объема и условия предоставления из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 22.05.2017 №982: «Отчет об использовании субсидии на иные цели».
В пункте 12 Порядка от 22.05.2017 №982 указано: «Муниципальное учреждение представляет учредителю (уполномоченному органу) отчет об исполнении субсидии на иные цели по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку».
При внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 22.05.2017 №982, в пункте 1.2 постановления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 23.03.2018 №522 определено: «Приложение №2 оставить без изменений».
Следовательно, отчет об использовании субсидии на иные цели, необходимо учреждению предоставлять учредителю в соответствии с требованиями Порядка определения объема и условия предоставления из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 22.05.2017 №982.
30. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено:
- остатки средств субсидии на иные цели, предоставленные МБУ ЖКХ «ВКУ» г. Вязьмы Смоленской области из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области в сумме 73 979,41 рублей возвращены в бюджет городского поселения, остатки средств субсидии на иные цели в сумме 23 593,89 рубля, использованы на те же цели в 2021 году;
- остатки средств субсидии на иные цели, предоставленные муниципальному бюджетному учреждению «Вяземский информационный центр» Смоленской области из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области в сумме 16 468,85 рублей использованы на те же цели в 2021 году в полном объеме.

Предложения по результатам контрольного мероприятия:

1. Направить Акт о результатах контрольного мероприятия в Администрацию муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
2. В целях повышения эффективности расходования средств бюджета муниципального образования Вяземское городское поселение Вяземского района Смоленской области, укрепления финансовой дисциплины, обеспечения своевременности расчетов с физическими лицами и организациями по принятым обязательствам, а также повышения платежеспособности муниципальных бюджетных учреждений предложить Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области:
2.1. Провести работу, направленную на погашение кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 01.01.2021 года в сумме 1 363 642,36 рубля.
2.2. Направить работу по сокращению дебиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 01.01.2021 года в сумме 131 550 778,27 рублей.
2.3. В срок до 23.04.2021 года предоставить информацию об оплате кредиторской задолженности за 2020 год и предыдущие периоды по состоянию на 01.04.2021 года, с подтверждающими документами (копии платежных поручений):
- Совет депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области в сумме 8 782,76 рубля;
- Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в сумме 266 006,19 рублей;
- муниципальное бюджетное учреждение жилищно-коммунального хозяйства «Вяземское коммунальное управление» г. Вязьмы Смоленской области в сумме 125 726,83 рублей;
- Комитет имущественных отношений Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в сумме 293 925,03 рублей;
- Комитет по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в сумме 8 614,75 рублей;
- муниципальное бюджетное учреждение «Вяземский информационный центр» Смоленской области в сумме 145 662,53 рубля;
- муниципальное бюджетное учреждение физической культуры и спорта «Центр игровых видов спорта» г. Вязьма Смоленской области в сумме 514 924,27 рубля.
2.4. Комитету по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в кратчайшие сроки осуществить функции Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области за 2018 год:
- произвести оплату, в соответствии с заключенными трудовыми соглашениями, в сумме 5 707,00 рублей;
- ликвидировать кредиторскую задолженность по начислениям на заработную плату в сумме 2 907,75 рублей, в том числе:
- ПФС – 1 595,00 рублей;
- ФФОМС – 369,75 рублей;
- НДФЛ – 943,00 рубля.
2.5.  В срок до 23.04.2021 года предоставить информацию о состоянии дебиторской задолженности за 2020 год и предыдущие периоды по состоянию на 01.04.2021 года по:
- Комитету имущественных отношений Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области;
- муниципальному казенному учреждению «Городской жилищный фонд» г. Вязьмы Смоленской области;
- Комитету по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области;
- Финансовому управлению Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
2.6. Порядок определения объема и условий предоставления из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 22.05.2017 №982 (с изменениями), привести в соответствие с  Общими требованиями к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 №203: 
а) в соответствии с пунктом «б» части 3 Общих требований конкретно указать цели предоставления субсидий, а в случае если выделяемые средства предполагается направить на мероприятия, реализуемые в рамках национального проекта (программы) или принятого в его продолжение федерального или регионального проекта, отразить наименование проекта (программы); 
б) в соответствии с пунктом «в» части 3 Общих требований указать наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении учреждения, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период);
в) в соответствии с пунктом «а» части 4 Общих требований указать перечень документов, необходимых для предоставления учреждением учредителю для получения субсидии (при необходимости требования к указанным документам);
г) в соответствии с пунктом «б» части 4 Общих требований установить порядок и сроки рассмотрения учредителем документов, необходимых для предоставления учреждением учредителю для получения субсидии;
д) в соответствии с пунктом «в» части 4 Общих требований определить основания для отказа учреждению в предоставлении субсидии;
е) в соответствии с пунктом «г» части 4 Общих требований предусмотреть размер субсидии и (или) порядок расчета размера субсидии с указанием информации, обосновывающей ее размер (формулы расчета и порядок их применения и (или) иная информация исходя из целей предоставления субсидии), и источник ее получения, за исключением случаев, когда размер субсидии определен законом (решением) о бюджете, решениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрации;
ё) в соответствии с пунктом «е» части 4 Общих требований прописать требования к учреждениям, претендующим на получение целевой субсидии;
ж) в соответствии с пунктом «ж» части 4 Общих требований предусмотреть отражение конкретных результатов субсидии;
з) в соответствии с пунктом «з» части 4 Общих требований установить сроки (периодичность) перечисления субсидии;
и) в соответствии с пунктом «и» части 4 Общих требований определить критерии отбора получателей субсидии, имеющих право на получение субсидии;
к) в соответствии с частью 6 Общих требований определить порядок, сроки и формы представления отчетности об использовании целевой субсидии, в том числе формы и о расходовании средств целевой субсидии, и о достижении результатов. Право учредителя устанавливать в соглашении дополнительные формы представления учреждением указанной отчетности и сроки их представления;
л) в соответствии с частью 7 Общих требований предусмотреть: 
- положение о порядке принятия учредителем решения о наличии потребности в направлении не использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидии на достижение целей, установленных при предоставлении субсидии;
- положение о порядке и сроках принятия учредителем, предоставившим субсидию, решения об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, для достижения целей, установленных при предоставлении субсидии;
- требование об обязательной проверке учредителем и уполномоченным органом государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения целей и условий предоставления учреждению субсидии;
- положение о порядке и сроках возврата субсидии в случае несоблюдения учреждением целей и условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного по результатам проверок, проведенных учредителем и уполномоченным органом государственного (муниципального) финансового контроля;
- порядок и сроки возврата субсидии в случае недостижения результатов, иных показателей (при их установлении);
м) в соответствии с частью 8 Общих требований при определении положения о принятии учредителем решений (о наличии потребности в направлении не использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидии на достижение целей, установленных при предоставлении субсидии; об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, для достижения целей, установленных при предоставлении субсидии) предусмотреть положение о предоставлении учреждением информации о наличии у учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, а также документов (копий документов), подтверждающих наличие и объем указанных обязательств учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим лицам).
2.7. Внести изменения в типовую форму соглашения о предоставлении из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, являющего приложением №1 к Порядку определения объема и условий предоставления из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели:
- в пункте 1.1 раздела 1 «Предмет соглашения» типовой формы соглашения заменить слова «из бюджета района» на слова «из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области».
2.8. Предоставить приложения №2, №3 к типовой форме соглашения на которые делается ссылка по тексту типовой формы соглашения о предоставлении из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.9. В соответствии с требованиями части 18 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и пункта 13 Порядка определения объема и условия предоставления из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 22.05.2017 №982 определить порядок перечисления бюджетными учреждениями в бюджет городского поселения, не использованных в текущем финансовом году остатков средств, предоставленных бюджетным учреждениям из бюджета городского поселения в соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.10. Предоставить копии соглашений на 2021 год о предоставлении из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, устранив замечания, указанные в акте, а именно в пунктах 27,29 выводов по:
- муниципальному бюджетному учреждению жилищно-коммунального хозяйства «Вяземское коммунальное управление» г. Вязьмы Смоленской области;
- муниципальному бюджетному учреждению «Вяземский информационный центр» Смоленской области.
2.11. Предоставить копии отчетов об использовании субсидии на иные цели за 2020 год, в соответствии с требованиями Порядка определения объема и условия предоставления из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 22.05.2017 №982 по:
- муниципальному бюджетному учреждению жилищно-коммунального хозяйства «Вяземское коммунальное управление» г. Вязьмы Смоленской области;
- муниципальному бюджетному учреждению «Вяземский информационный центр» Смоленской области.
3. Разработать по каждому пункту нарушений и замечаний, указанных в Акте контрольного мероприятия План мероприятий, направленный на исключение возможности возникновения нарушений и замечаний в дальнейшей деятельности. Копию Плана мероприятий предоставить в Контрольно-ревизионную комиссию муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
4. В срок до 23.04.2021 года сообщить о результатах рассмотрения акта контрольного мероприятия и принятых мерах по результатам рассмотрения акта (с приложением копий подтверждающих документов) в Контрольно-ревизионную комиссию муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

Акт контрольного мероприятия от 22.03.2021 года подписан Главой муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, на последнем листе акта указано: «с протоколом разногласий: вопросы проверки не соответствуют цели контрольного мероприятия».
Протокол разногласий предоставлен Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области на акт контрольного мероприятия «Проверка кредиторской и дебиторской задолженности Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области по состоянию на 01.01.2021 года» 31.03.2021 года (вх. от 31.03.2021 №139С).
Контрольно-ревизионной комиссией подготовлено заключение от 05.04.2021 года на протокол разногласий, предоставленный Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, на акт контрольного мероприятия «Проверка кредиторской и дебиторской задолженности Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области по состоянию на 01.01.2021 года».
Заключение Контрольно-ревизионной комиссии от 05.04.2021 года и копия протокола разногласий Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области прилагается.
Во исполнение требований пункта 3.6.1 Указания прокурора Смоленской области от 28.04.2016 №165/7 «Об усилении прокурорского надзора за соблюдением бюджетного законодательства», в соответствии со статьями 6, 22 Федерального закона от 17.01.1992 №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», согласно запроса Вяземской межрайонной прокуратуры (вх. от 21.07.2016 №373) акт контрольного мероприятия от 22.03.2021 направлен в Вяземскую межрайонную прокуратуру 05.04.2021 года (исх. от 05.04.2021 №120П).

Аудитор Контрольно - ревизионной
комиссии муниципального образования
«Вяземский район» Смоленской области                                            Н.С. Смирнова
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